

세출예산사업명세서

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농업기술향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
기술보급과		8,211,632	9,103,938	△892,306
	국	1,151,420		
	기	12,607		
	도	318,250		
	시	6,729,355		
농업기술 보급 및 연구		7,413,116	8,323,662	△910,546
	국	1,148,120		
	기	12,607		
	도	318,250		
	시	5,934,139		
농업기술향상지원		5,301,316	5,477,942	△176,626
	국	584,620		
	기	12,607		
	도	29,200		
	시	4,674,889		
천만송이 국화축제		1,430,712	1,319,135	111,577
	101 인건비	201,912	197,135	4,777
	04 기간제근로자등보수	201,912	197,135	4,777
	○국화축제운영 및 국화관리 인부임	148,745		
	o기본급 80,320원*9명*151일	109,155		
	o유급휴일수당 80,320원*9명*34일	24,578		
	o휴일근무수당 120,480원*9명*12일	13,012		
	o간식비(생수 등)	1,000		
	o기간제근로자 피복비(안전조끼, 안전화 등)	1,000		
	○국화축제 국화정원 관리 인부임	50,763		
	80,320원*4명*158일			
	○국화축제 국화정원 관리 예초 인부임	2,404		
	85,850원*7명*4회			
	201 일반운영비	1,027,000	930,000	97,000
	01 사무관리비	27,000	30,000	△3,000
	○국화축제 운영(심사수당, 장비임차 등)	27,000		
	03 행사운영비	1,000,000	900,000	100,000
	○익산 천만송이 국화축제 개최	1,000,000		
	202 여비	800	1,000	△200
	01 국내여비	800	1,000	△200
	○국화축제 운영(타시군 벤치마킹 등)	800		
	206 재료비	75,000	45,000	30,000
	01 재료비	75,000	45,000	30,000
	○국화축제 재료(전시용 화분, 전시자재 등)	25,000		
	○국화정원 재료(화종갱신, 관리 자재 등)	50,000		
301 일반보전금		36,000	36,000	0
	11 행사실비지원금	36,000	36,000	0
	○국화축제 자원봉사자 급량비	36,000		

부서: 기술보급과
 정책: 농업기술 보급 및 연구
 단위: 농업기술향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	308 자치단체등이전	60,000	60,000	0
	13 공공관등에대한경상적위탁사업비	60,000	60,000	0
	○국화축제 문화예술공연	60,000		
	401 시설비및부대비	30,000	50,000	△20,000
	04 행사관련시설비	30,000	50,000	△20,000
	○국화축제 대형 구조물 제작 및 보수(국화조 형물,빛조형물)	30,000		
	농업기술센터 종합분석실 운영 지원(경상)	36,400	39,000	△2,600
		국 9,100		
		시 27,300		
	101 인건비	12,400	12,308	92
		국 3,100		
		시 9,300		
	04 기간제근로자등보수	12,400	12,308	92
	○토양검정실 운영 인부임(1명)	12,400		
		국 3,100		
		시 9,300		
	201 일반운영비	5,000	7,692	△2,692
		국 1,250		
		시 3,750		
	01 사무관리비	3,000	3,000	0
	○토양검정실 운영(폐기물처리 등)	3,000		
		국 750		
		시 2,250		
	02 공공운영비	2,000	4,692	△2,692
	○토양검정실 시설장비 유지관리비	2,000		
		국 500		
		시 1,500		
	202 여비	1,000	1,000	0
		국 250		
		시 750		
	01 국내여비	1,000	1,000	0
	○토양검정실운영 국내여비	1,000		
		국 250		
		시 750		
	206 재료비	10,000	10,000	0
		국 2,500		
		시 7,500		
	01 재료비	10,000	10,000	0
	○친환경축산관리실 운영 재료	10,000		
		국 2,500		
		시 7,500		
	207 연구개발비	8,000	8,000	0

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농업기술향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 2,000		
		시 6,000		
	03 시험연구비	8,000	8,000	0
	○토양검정실 시약 및 소모성 기자재 구입	8,000		
		국 2,000		
		시 6,000		
	실험실 및 시험포 운영	697,274	719,267	△21,993
	101 인건비	325,694	309,607	16,087
	04 기간제근로자등보수	325,694	309,607	16,087
	○하우스, 노지포장 운영 인부임	67,470		
	o기본급 80,320원*5명*141일	56,626		
	o유급휴일수당 80,320원*5명*27일	10,844		
	○화훼시설 및 재배운영 인부임	111,485		
	o기본급 80,320원*4명*250일	80,320		
	o유급휴일수당 80,320원*4명*52일	16,707		
	o휴일근무수당 120,480원*4명*30일	14,458		
	○화훼시설 및 재배운영 인부임(특수현업)	33,563		
	o기본급 96,720원*1명*250일	24,180		
	o유급휴일수당 96,720원*1명*52일	5,030		
	o휴일근무수당 145,080원*1명*30일	4,353		
	○국화조형물 제작 인부임	55,743		
	o기본급 80,320원*2명*250일	40,160		
	o유급휴일수당 80,320원*2명*52일	8,354		
	o휴일근무수당 120,480원*2명*30일	7,229		
	○노지재배포장 예초 인부임	85,850원*5명*3회	1,288	
	○공익직불제 토양검사 토양채토 인부임	80,320원*5명*15일	6,024	
	○친환경 유용미생물 배양실 운영 인부임	50,121		
	o기본급 80,320원*2명*249일	40,000		
	o유급휴일수당 80,320원*2명*63일	10,121		
	201 일반운영비	52,080	55,160	△3,080
	01 사무관리비	10,080	11,160	△1,080
	○국화재배 시설운영 안전용품 구입 (농약방 제복, 방독마스크, 안전화 등)	1,800		
	○국화재배 시설운영(표찰, 화판제작 등)	1,000		
	○폐기물 처리비 880,000원*6회	5,280		
	○친환경농업관리실 폐기물 처리비(시약병 폐기물, 폐수처리 등)	1,000		
	○친환경 유용미생물 배양실 운영(정화조 청소 등)	1,000		
	02 공공운영비	42,000	44,000	△2,000
	○국화재배시설 및 장비 연료비(온풍기, 스키로더 등)	10,000		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농업기술향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○국화재배시설 장비유지관리비(스마트환경 제어, 스킨로더 등)	2,000		
	○공제보험료(스키로더, 고소작업차)	3,000		
	○친환경농업관리실 시설장비 유지관리비(10P, 비색계, 원소분석기 등)	4,000		
	○아열대작물 실증시험포 연료비(온풍기)	3,000		
	○친환경 유용미생물 배양시설 장비 유지비(미생물 배양기 등)	18,000		
	○친환경 유용미생물 배양실 장비연료비	2,000		
	206 재료비	317,000	342,000	△25,000
	01 재료비	317,000	342,000	△25,000
	○국화조형물 제작 재료구입(각관,철망,용접 재료 등)	50,000		
	○국화재배 배양토 및 비료 구입 (상토, 마사 토, 관주용비료 등)	18,000		
	○국화 및 가을꽃묘 구입(대국,현애,초화 등)	10,000		
	○국화재배 자재 구입(유인끈, 지주, 관수자 재 등)	18,000		
	○아열대작물 실증시험포 운영 재료 구입(시설보수 자재 등)	1,000		
	○친환경 유용미생물 배양실 운영재료	220,000		
	405 자산취득비	2,500	2,500	0
	01 자산및물품취득비	2,500	2,500	0
	○국화재배 및 조형물 제작 장비구입(탁상드릴링머신, 핸드리프트 등 5종)	2,500		
	쌀직불금 행정경비 지원	12,607	0	12,607
	기	12,607		
	206 재료비	12,607	0	12,607
	기	12,607		
	01 재료비	12,607	0	12,607
	○공익직불제 이행점검 토양검사	12,607		
	기	12,607		
	기술보급사업 추진	202,710	203,430	△720
	201 일반운영비	1,800	2,000	△200
	01 사무관리비	1,800	2,000	△200
	○기술보급사업 및 병해충방제 홍보 등 (리플릿,현수막, 교재 등)	1,800		
	202 여비	28,560	27,730	830
	01 국내여비	28,560	27,730	830
	○농업기술지도 및 당면업무 추진여비 140,000원*17명*12월	28,560		
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	○기술보급과 시책추진 1,000,000원	1,000		
	301 일반보전금	170,000	170,000	0

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농업기술향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	14 기타보상금	170,000	170,000	0
	○농특산물 교환쿠폰 반환금	170,000		
	405 자산취득비	1,350	2,700	△1,350
	01 자산및물품취득비	1,350	2,700	△1,350
	○행정업무용 전산장비 구입	1,350		
	oPC 구입 1,120,000원*1대	1,120		
	o모니터 230,000원*1대	230		
	주말가족농장운영	30,715	68,801	△38,086
	101 인건비	6,815	6,652	163
	04 기간제근로자등보수	6,815	6,652	163
	○주말가족농장 운영 인부임	5,784		
	o기본급 80,320원*1명*60일	4,820		
	o유급휴일수당 80,320원*1명*12일	964		
	○주말가족농장 예초 인부임	1,031		
	201 일반운영비	7,200	59,149	△51,949
	01 사무관리비	7,200	59,149	△51,949
	○주말가족농장운영(표찰,현수막,장비임차, 폐기물처리 등)	7,200		
	206 재료비	2,700	3,000	△300
	01 재료비	2,700	3,000	△300
	○주말가족농장 운영 재료 구입(종자, 비료, 기타농자재 등)	2,700		
	402 민간자본이전	14,000	0	14,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	14,000	0	14,000
	○시설주말가족농장 조성 시범	14,000		
	도시민 화훼관리 지원	1,800	7,000	△5,200
	206 재료비	1,800	2,000	△200
	01 재료비	1,800	2,000	△200
	○식물관리 온실 운영 재료(상토,화분 등)	1,800		
	도시농업기반구축	67,120	85,726	△18,606
	101 인건비	24,820	24,226	594
	04 기간제근로자등보수	24,820	24,226	594
	○도시농업 기술보급프로그램 운영보조 인부임	6,185		
	o기본급 80,320원*1명*65일	5,221		
	o유급휴일수당 80,320원*1명*12일	964		
	○식물활용 녹색그늘쉼터 조성	18,635		
	o기본급 80,320원*2명*100일	16,064		
	o유급휴일수당 80,320원*2명*16일	2,571		
	201 일반운영비	19,000	21,000	△2,000
	01 사무관리비	10,000	11,000	△1,000
	○도시농업 기술보급 프로그램 운영 (교재 및 전시물품 등)	10,000		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농업기술향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 행사운영비	9,000	10,000	△1,000
	○도시농업 프로그램 운영	9,000		
	202 여비	800	1,000	△200
	01 국내여비	800	1,000	△200
	○도시농업 기술보급 프로그램 운영 여비	800		
	206 재료비	12,500	14,000	△1,500
	01 재료비	12,500	14,000	△1,500
	○도시농업 기술보급 프로그램 운영, 홍보 및 전시 재료	9,000		
	○식물활용 녹색그늘 씬터 조성 재료	3,500		
	301 일반보전금	10,000	12,000	△2,000
	11 행사실비지원금	10,000	12,000	△2,000
	○도시농업 기술보급 프로그램 운영 (강사료, 현장 연찬 등)	250,000원*40회 10,000		
	농작물병해충 방제비 지원	120,000	150,000	△30,000
		국 60,000 시 60,000		
	301 일반보전금	120,000	150,000	△30,000
		국 60,000 시 60,000		
	14 기타보상금	120,000	150,000	△30,000
	○농작물 병해충 방제비 지원(과수화상병, 돌발해충)	120,000		
		국 60,000 시 60,000		
	병해충 사전방제 지원	591,500	695,000	△103,500
	201 일반운영비	5,000	5,000	0
	01 사무관리비	5,000	5,000	0
	○방제약제 교환권 제작	5,000		
	301 일반보전금	586,500	690,000	△103,500
	14 기타보상금	586,500	690,000	△103,500
	○육묘상자처리제	586,500		
	농작물병해충 진단실 운영 지원	18,000	18,000	0
		국 5,400 시 12,600		
	101 인건비	14,000	14,112	△112
		국 4,200 시 9,800		
	04 기간제근로자등보수	14,000	14,112	△112
	○병해충 예찰포 및 진단실 운영 인부임(1명)	14,000		
		국 4,200 시 9,800		
	201 일반운영비	3,500	2,388	1,112

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농업기술향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 1,050 시 2,450		
01 사무관리비		3,500	2,388	1,112
○병해충 예찰포 및 진단실 운영		3,500		
		국 1,050 시 2,450		
202 여비		500	500	0
		국 150 시 350		
01 국내여비		500	500	0
○병해충 진단실 운영 국내여비		500		
		국 150 시 350		
농작물병해충 관찰포 운영 지원		5,400	5,400	0
		국 1,620 시 3,780		
201 일반운영비		4,100	4,100	0
		국 1,230 시 2,870		
01 사무관리비		4,100	4,100	0
○병해충 방제 홍보물 및 운영 관리비		4,100		
		국 1,230 시 2,870		
301 일반보전금		1,300	1,300	0
		국 390 시 910		
14 기타보상금		1,300	1,300	0
○농작물 관찰포 운영 농업인 보상금		1,300		
		국 390 시 910		
국화분재 전시 활성화		38,200	43,650	△5,450
201 일반운영비		7,200	8,000	△800
01 사무관리비		7,200	8,000	△800
○국화분재 교육 및 전시회 운영 (교재, 표찰, 현수막 등)		7,200		
202 여비		1,500	1,500	0
04 국제화여비		1,500	1,500	0
○국화분재 우수회원 해외연수 안내공무원 1,500,000원*1명		1,500		
206 재료비		12,000	13,000	△1,000
01 재료비		12,000	13,000	△1,000
○국화분재 화분구입		5,000		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농업기술향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○국화분재 교육 및 전시회 운영 재료 구입 (분재철사, 마사토, 이끼 등) 10,000원*100명*3회	3,000		
	○국화분재 소재 구입(인조석, 소품, 페인트 등)	4,000		
	301 일반보전금	17,500	21,150	△3,650
	08 민간인국외여비	7,500	9,750	△2,250
	○국화분재 우수회원 해외연수 1,500,000원*10명*50%	7,500		
	11 행사실비지원금	10,000	11,400	△1,400
	○국화분재 교육(강사료,현장연찬,워크숍 등)	10,000		
	도시농업 기반구축 지원	57,600	57,600	0
		도 19,200		
		시 38,400		
	307 민간이전	57,600	57,600	0
		도 19,200		
		시 38,400		
	02 민간경상사업보조	57,600	57,600	0
	○스쿨팜 지원 96,000,000원*60%	57,600		
		도 19,200		
		시 38,400		
	스마트농업 테스트베드 교육장 운영	29,857	29,677	180
	101 인건비	24,257	23,677	580
	04 기간제근로자등보수	24,257	23,677	580
	○스마트농업 테스트베드 교육장 운영 인부 임	24,257		
	o기본급 80,320원*1명*250일	20,080		
	o유급휴일수당 80,320원*1명*52일	4,177		
	201 일반운영비	2,000	2,000	0
	02 공공운영비	2,000	2,000	0
	○스마트농업 테스트베드 교육장 운영 유류 비 500,000원*2회	1,000		
	○스마트농업 테스트베드 교육장 시설보수 500,000원*2회	1,000		
	206 재료비	3,600	4,000	△400
	01 재료비	3,600	4,000	△400
	○스마트농업 테스트베드 교육장 운영 재료 (종묘, 상토, 양액비료, 농약)	3,600		
	가축분뇨퇴비 부속도 판정 지원	9,000	17,137	△8,137
		국 4,500		
		시 4,500		
	201 일반운영비	2,000	1,000	1,000
		국 1,000		
		시 1,000		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농업기술향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	1,000	0	1,000
	○가축분뇨분석실 운영 물품 구입	1,000		
		국 500		
		시 500		
	02 공공운영비	1,000	1,000	0
	○가축분뇨분석실 운영 시설장비유지관리비	1,000		
		국 500		
		시 500		
	207 연구개발비	7,000	6,137	863
		국 3,500		
		시 3,500		
	03 시험연구비	7,000	6,137	863
	○가축분뇨분석실 운영 시약 및 소모성 기자재 구입	7,000		
		국 3,500		
		시 3,500		
	국가관리 병해충 예찰방제단운영	94,000	141,000	△47,000
		국 47,000		
		시 47,000		
	101 인건비	49,000	70,000	△21,000
		국 24,500		
		시 24,500		
	04 기간제근로자등보수	49,000	70,000	△21,000
	○국가관리 병해충 예찰방제단 운영 인부임 24,000,000원*2명	48,000		
		국 24,000		
		시 24,000		
	○다과비(생수 등)	1,000		
		국 500		
		시 500		
	201 일반운영비	36,000	60,600	△24,600
		국 18,000		
		시 18,000		
	01 사무관리비	31,920	54,120	△22,200
	○국가관리 병해충 예찰방제단 차량임차 1,200,000원*1대*12월	14,400		
		국 7,200		
		시 7,200		
	○국가관리 병해충 예찰방제단 운영(방제복 등)	17,520		
		국 8,760		
		시 8,760		
	02 공공운영비	4,080	6,480	△2,400

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농업기술향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○국가관리 병해충 예찰방제단 차량 유류비 200,000원*1대*12월	2,400		
	국	1,200		
	시	1,200		
	○국가관리 병해충예찰방제단 차량 수선 유지비 100,000원*12회	1,200		
	국	600		
	시	600		
	○과수화상병 예측시스템 통신비 40,000원*12회	480		
	국	240		
	시	240		
	202 여비	1,000	1,000	0
	국	500		
	시	500		
	01 국내여비	1,000	1,000	0
	○국가관리 병해충 예찰방제단 출장 지원	1,000		
	국	500		
	시	500		
	206 재료비	8,000	9,400	△1,400
	국	4,000		
	시	4,000		
	01 재료비	8,000	9,400	△1,400
	○국가관리 병해충 예찰방제단 운영 재료구 입(방제농약, 화상병 진단키트 등)	8,000		
	국	4,000		
	시	4,000		
	농촌지도기반조성(전환사업)	20,000	420,000	△400,000
	도	10,000		
	시	10,000		
	405 자산취득비	20,000	420,000	△400,000
	도	10,000		
	시	10,000		
	01 자산및물품취득비	20,000	420,000	△400,000
	○작물재배 시설 환경개선 장비구입(난방기 등)	20,000		
	도	10,000		
	시	10,000		
	농산물 안전분석실 운영	110,921	128,119	△17,198
	101 인건비	50,121	24,619	25,502
	04 기간제근로자등보수	50,121	24,619	25,502
	○농산물 안전분석실 운영 인부임 기본급 80,320원*2명*249일	40,000		
	○농산물 안전분석실 운영 인부임 유급휴일 수당 80,320원*2명*63일	10,121		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농업기술향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	10,800	18,500	△7,700
	01 사무관리비	5,300	12,000	△6,700
	○농산물 안전분석실 사무실 운영	1,000		
	○농산물 안전분석실 운영 홍보물 제작	1,000		
	○작업환경측정비	2,500		
	○무인경비 용역	800		
	02 공공운영비	5,500	6,500	△1,000
	○농산물 안전분석실 전기요금	5,000		
	○농산물 안전분석실 상수도요금	500		
	206 재료비	50,000	60,000	△10,000
	01 재료비	50,000	60,000	△10,000
	○농산물 안전분석실 운영 재료 구입	50,000		
	농산물 안전분석실 구축	500,000	500,000	0
		국 250,000		
		시 250,000		
	405 자산취득비	500,000	500,000	0
		국 250,000		
		시 250,000		
	01 자산및물품취득비	500,000	500,000	0
	○농산물 안전분석실 장비 구입	500,000		
		국 250,000		
		시 250,000		
	병해충 종합방제 지원	792,500	0	792,500
	201 일반운영비	6,000	0	6,000
	01 사무관리비	6,000	0	6,000
	○종합방제 교환권 제작	6,000		
	301 일반보전금	786,500	0	786,500
	14 기타보상금	786,500	0	786,500
	○병해충 종합방제 지원	786,500		
	영농부산물 안전처리 지원	105,000	0	105,000
		국 42,000		
		시 63,000		
	101 인건비	71,000	0	71,000
		국 28,400		
		시 42,600		
	04 기간제근로자등보수	71,000	0	71,000
	○영농부산물 안전처리 운영 인부임 2,350,000원*6명*5월	70,500		
		국 28,200		
		시 42,300		
	○다과비(생수 등)	500		
		국 200		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농업기술향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	300		
201 일반운영비		33,000	0	33,000
	국	13,200		
	시	19,800		
01 사무관리비		16,000	0	16,000
○영농부산물 수거차량 임차비 1,000,000원*2대*5월		10,000		
	국	4,000		
	시	6,000		
○안전용품 구입 등 지원단 운영비(보험비, 폐기물처리비)		6,000		
	국	2,400		
	시	3,600		
02 공공운영비		17,000	0	17,000
○유류비(파쇄기) 등 차량운영비		17,000		
	국	6,800		
	시	10,200		
202 여비		1,000	0	1,000
	국	400		
	시	600		
01 국내여비		1,000	0	1,000
○영농부산물 안전처리 현장 지원 출장여비		1,000		
	국	400		
	시	600		
농촌지도기반조성(계속)		330,000	0	330,000
	국	165,000		
	시	165,000		
401 시설비및부대비		330,000	0	330,000
	국	165,000		
	시	165,000		
01 시설비		330,000	0	330,000
○화훼 식물병원 및 재배온실 신축		330,000		
	국	165,000		
	시	165,000		
농가소득향상지원		2,098,300	2,834,920	△736,620
	국	550,000		
	도	289,050		
	시	1,259,250		
농축산물생산지원		392,300	928,920	△536,620
206 재료비		1,800	2,000	△200
01 재료비		1,800	2,000	△200
○벼 품종비교 시범포 운영 재료구입(농약, 비료 등)		1,800		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농가소득향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			301 일반보전금	42,000	6,000	36,000
			14 기타보상금	42,000	6,000	36,000
			○벼 품종비교 시범포 운영 농가 보상 1,200,000원*5개월	6,000		
			○제분용 찹쌀 생산단지 조성 수매보상금 2,000원*180포*100ha	36,000		
			402 민간자본이전	348,500	920,920	△572,420
			01 민간자본사업보조(자체재원)	348,500	920,920	△572,420
			○생산비절감 벼 소식재배 지원 40,000,000원*5개소*50%	100,000		
			○유채유 생산단지 조성 30,000,000원*1개소*50%	15,000		
			○제분용 찹쌀 생산단지 조성 300,000원*100ha*50%	15,000		
			○친환경 벼 잡초방제 시범 70,000,000원*1개소*70%	49,000		
			○버섯 국내육성 품종보급 30,000,000원*1개소*50%	15,000		
			○서동마 재배확대 및 품질향상 지원 100,000,000원*1개소*50%	50,000		
			○사과 적화제 보급 시범 600,000원*25ha*70%	10,500		
			○고품질 배 생산단지 활성화 시범 20,000,000원*1개소*70%	14,000		
			○국화 국내육성 품종 재배확대 지원 60,000,000원*1개소*50%	30,000		
			○기후변화대응 생강농가 차광막 지원 100,000,000원*1개소*50%	50,000		
			농업 신기술시범(기술)	1,100,000	1,250,000	△150,000
			국	550,000		
			시	550,000		
			402 민간자본이전	1,100,000	1,250,000	△150,000
			국	550,000		
			시	550,000		
			02 민간자본사업보조(이전재원)	1,100,000	1,250,000	△150,000
			○밥쌀용 고품질 신품종 생산 및 확대보급 시범	200,000		
			국	100,000		
			시	100,000		
			○국산밀 생산단지 및 지역특화 가공 활성화 시범	200,000		
			국	100,000		
			시	100,000		
			○식량작물 신품종 종자 생산기반 단지 조성	150,000		
			국	75,000		
			시	75,000		

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농가소득향상지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액		전년도 예산액	비교증감				
			○소비자 선호형 고구마 국내육성품종 보급 시범	150,000					
			국	75,000					
				시		75,000			
			○기후 적응형 벼 안정생산 재배단지 조성 시범	100,000					
				국		50,000			
			시			50,000			
				○고품질 논콩 생산을 위한 기계화 신품종 및 건조기술 보급		40,000			
			국			20,000			
				시		20,000			
			○한우 스마트팜 번식관리시스템 보급 시범			100,000			
				국		50,000			
			시			50,000			
				○인삼 국내육성품종 보급 시범		40,000			
			국			20,000			
				시		20,000			
			○바이오차 및 천적 활용 시설재배지 온실 가스 감축 기술 시범			30,000			
				국		15,000			
			시			15,000			
				○고온기 화훼류 고품질 안정생산을 위한 온도저감 기술 시범		70,000			
			국			35,000			
				시		35,000			
			○미래세대 대상 농업 체험 '키드키드팜' 조성 및 콘텐츠 적용 시범			20,000			
				국		10,000			
			시			10,000			
				소득작물분야 기술시범		90,000	120,000	△30,000	
						도	31,050		
						시	58,950		
				301 일반보전금			36,000	0	36,000
						도	10,800		
						시	25,200		
				14 기타보상금			36,000	0	36,000
						○논콩 병해충 종합방제 지원	36,000		
							도		
				시		25,200			
						402 민간자본이전		54,000	120,000
				도			20,250		
				시			33,750		
				02 민간자본사업보조(이전재원)		54,000	120,000	△66,000	

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농가소득향상지원

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감	
				○고품질 우량 딸기묘 생산 시범	24,000		
				도	9,000		
				시	15,000		
				○저온기 시설채소 재배환경개선 시범	30,000		
				도	11,250		
				시	18,750		
				지역활력화작목기반조성(전환사업)	516,000	536,000	△20,000
				도	258,000		
				시	258,000		
				301 일반보전금	216,000	216,000	0
				도	108,000		
				시	108,000		
				14 기타보상금	216,000	216,000	0
				○기후변화 대응 돌발해충 공동방제 지원	16,000		
				도	8,000		
				시	8,000		
				○벼 안전생산방제지원사업	200,000		
				도	100,000		
				시	100,000		
				402 민간자본이전	300,000	320,000	△20,000
				도	150,000		
시	150,000						
02 민간자본사업보조(이전재원)	300,000	320,000	△20,000				
○원예특작분야 경쟁력 향상을 위한 맞춤형 신기술 보급 시범	90,000						
도	45,000						
시	45,000						
○이상기상 대응 과원 피해예방 기술 확산 시범	100,000						
도	50,000						
시	50,000						
○원예작물 노동력 절감 기술 현장적용 시범	60,000						
도	30,000						
시	30,000						
○우리원 연구개발기술 현장적용 확대 시범	50,000						
도	25,000						
시	25,000						
농업기술 정보화 기반조성	13,500	10,800	2,700				
국	13,500						
농산물소득조사분석	13,500	10,800	2,700				
국	13,500						
201 일반운영비	900	0	900				
국	900						

부서: 기술보급과
정책: 농업기술 보급 및 연구
단위: 농업기술 정보화 기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 사무관리비	900	0	900
			○농산물 소득조사 분석 사무용품 구입	900		
				국 900		
			202 여비	3,600	3,600	0
				국 3,600		
			01 국내여비	3,600	3,600	0
			○농산물 소득조사 및 경영기록장 조사 출장여비 20,000원*45농가*4회	3,600		
				국 3,600		
			301 일반보전금	9,000	7,200	1,800
				국 9,000		
			14 기타보상금	9,000	7,200	1,800
			○농산물 소득조사 및 경영기록장 조사 농가보상금 200,000원*45농가	9,000		
				국 9,000		
			농산물생산 및 생산시설 지원	660,800	630,000	30,800
			고품질채소생산시설지원	660,800	630,000	30,800
			시설원에 생산지원	660,800	630,000	30,800
			402 민간자본이전	660,800	630,000	30,800
			01 민간자본사업보조(자체재원)	660,800	630,000	30,800
			○기후변화대응 원예작물 안정생산 시범	630,000		
			○수해농가 하우스 친환경 토양소독 기술보 급 시범	30,800		
			행정운영경비(기술보급과)	137,716	150,276	△ 12,560
				국 3,300		
				시 134,416		
			인력운영비	111,280	122,803	△ 11,523
				국 3,300		
				시 107,980		
			인력운영비	104,680	102,340	2,340
			101 인건비	104,680	102,340	2,340
			02 기타직보수	104,680	102,340	2,340
			○시간제계약직 라급(조형물 제작 관리)	46,301		
			o보수 3,269,750원*1명*12월	39,237		
			o정액급식비 140,000원*1명*12월	1,680		
			o직급보조비 135,620원*1명*12월	1,628		
			o대인활동비 43,750원*1명*12월	525		
			o특수직무수당 156,950원*1명*12월	1,884		
			o가족수당 40,000원*1명*12월	480		
			o연가보상비 867,000원	867		
			○시간제계약직 다급(축제 기획운영)	58,379		
			o보수 4,228,130원*1명*12월	50,738		
			o정액급식비 140,000원*1명*12월	1,680		

부서: 기술보급과
 정책: 행정운영경비(기술보급과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			o직급보조비	144,370원*1명*12월	1,733	
			o대민활동비	43,750원*1명*12월	525	
			o특수직무수당	184,000원*1명*12월	2,208	
			o가족수당	40,000원*1명*12월	480	
			o연가보상비	1,014,750원	1,015	
			인력운영비(가축분뇨퇴비 부속도 판정지원)		6,600	20,463
				국	3,300	
				시	3,300	
		101 인건비			6,600	20,463
				국	3,300	
				시	3,300	
		03 공무직(무기계약)근로자보수			6,600	20,463
		○가축분뇨퇴비 부속도측정 인부임			6,600	
				국	3,300	
				시	3,300	
		기본경비		26,436	27,473	△1,037
		기본경비		26,436	27,473	△1,037
		201 일반운영비			22,236	23,273
		01 사무관리비			14,790	16,427
		○복사용지 구입			2,376	
		○프린터토너 구입(일반,컬러)			3,960	
		○기타 사무관리비			8,454	
		02 공공운영비			7,446	6,846
		○공용차량 유지비(차량 3대)			7,446	
		o자동차세, 환경개선부담금, 보험료 등			2,746	
		o유류비(충전요금 포함)				
		350,000원*12월			4,200	
		o차량수리비			500	
		203 업무추진비			4,200	4,200
		04 부서운영업무추진비			4,200	4,200
		○부서운영업무추진비				
		350,000원*1개소*12월			4,200	